SECUNDA. propositio Scoti erat, quod conuersio nō erat necessaria, ad hoc quod ponatur ibi

S corpus

corpus Christi. Sed poterat manere ibi panis & vinum simul cum corpore Christi de possibili, licet de facto non maneat. Hæc propositio disputanda est, & duplex potest esse sensus illius.

PRIMVS. Quod corpus Christi per diuinam potentiam potest esse cum pane, non curando de modo, sed absolute vno vel alio modo. Et ita non est dubium quin possit Deus illud facere, vt iam supra diximus: quia ipse scit innumeros modos, quibus posset cum pane ponere corpus suum, & cum vino sanguinem.

SECUNDVS sensus est. An Deus possit ponere corpus suum, sicut nunc est in sacramento: ita tamen quod verificentur illa, quæ secundum fidem dicuntur de hoc sacramento, simul cum pane & vino: ita quod taliter est hic, quod ex modo existendi hic, non repugnat esse alibi, etiam secundum Scotum & Durandum, & quod sit verum dicere Hoc est corpus meum, & quod comedimus in Eucharistia corpus Christi, & quod contineatur corpus Christi sub illis speciebus panis. **HOC** dicit Capreo in. 4. d. 11. q. 1. nempe, quod non potest Deus ponere corpus suum in Eucharistia eo modo quo nunc: & quod maneat ibi panis. Sed dicit quod si Deus ponat ibi corpus suum cum pane, erit alio modo, & non sicut nunc. Et probat Prius, quia vel tunc corpus Christi haberet ordinem ad locum per propriam suam quantitatem, vel per quantitatem panis. Si per propriam, iam non haberet modum quem nunc habet: quia nunc non habet ordinem ad locum per propriam quantitatem, sed per quantitatem panis. Si dicas quod tunc haberet ordinem ad locum per quantitatem panis. Contra. Si Deus poneret lapidem cum pane, nullus illorum haberet ordinem ad locum nisi per propriam quantitatem: & panis non haberet per quantitatem lapidis. Ergo etiam si ponat corpus suum cum pane eo modo quo nunc est. Idem dicit Marsilius in. 4. q. 8. ad. 8. Et. S. Th. hic dicit quod corpus Christi non potest poni hoc modo vbi erat panis: nisi per motum localem, aut per conuersionem.

SED Caietanus tenet hic oppositum. Dicit enim quod Deus de potentia absoluta potest ponere corpus suum simul cum pane eo modo quo nunc est. Et contendit probare, quod sit etiam sententia. S. Th. Et dicit quod licet. S. Th. neget hoc, est intelligendum de facto & secundum legem: non autem de potentia absoluta. Et probat: quia. S. Tho. arguit ex forma huius sacramenti, nempe, quod non esset vera, si ibi esset substantia panis. Quæ ratio non probat nisi de lege. Et maxime quia quando loquitur. S. Tho. etiam de potentia Dei, exprimit illam potentiam absolutam.

SED contra. Quia. S. Th. in. 4. d. 11. q. 1. ar. 1. & 4. contra gentiles cap. 63. dicit, quod nec per miraculum posset esse corpus Christi in sacramento altaris cum pane, eo modo quo nunc est. Ideo videtur quod opinio Capreoli sit. S. Tho. & sententia Caietani contra. S. Tho.

SED quicquid sit de sententia. S. Th. probabilius

est quod dicit hic Caietanus, quod Deus potest de potentia absoluta ponere corpus suum in sacramento manente pane: & quod haberet eundem modum quem nunc habet, existendi. scilicet. quo ad diuersa loca, id est, quod ex modo existendi hic, non repugnet quod sit alibi. Et pro hoc Prius argumentis Scoti & Durandi iam factis: quæ probant quod absolute potest corpus Christi poni cum pane, non autem stante fide, id est manentibus omnibus quæ de hoc sacramento dicuntur, nempe, quod hæc sit vera, Hoc est corpus meum, & quod fiat transubstantiatio panis, & quod nihil ibi maneat nisi corpus Christi. Quæ omnia sunt de fide. Et quod continetur ibi corpus Christi: & quod comedimus corpus Christi. Dicendum est ergo, quod saluis his quæ de facto dicuntur de sanctissimo sacramento Eucharistia, non potest corpus Christi poni in ipsa Eucharistia cum pane. Sed de possibili absolute posset esse corpus Christi eo modo quo nunc est cum pane. Et tunc explicaretur, vel non diceretur Hoc est corpus meum, & alia quæ nunc dicuntur de hoc sacramento.

SECUNDO probatur. Quia post consecrationem Deus potest ibi reproducere panem. Et maneret corpus simul cum pane. Ergo etiam in consecratione potest conseruare ibi panem absolute loquendo. Et hanc credo sententiam sancti. Th. quia quando dicit, quod nec per miraculum potest ibi esse corpus Christi cum pane, intelligit saluis his quæ nunc dicuntur de hoc sacramento.

SED tunc oportet respondere ad illud argumentum quod faciebamus contra Scotum. Quia si Deus potest illud facere, & non constat ex scriptura de conuersione, quare ponitur conuersio tanquam de fide? Dico quod argumentum procedit contra Scotum, qui dicit, quod non constat ex aliquo loco scripturae vel ratione: sed non contra nos qui tenemus quod ex sacra scriptura, & rationibus supra positis constat, quod non fecerit, licet potuerit facere: quia disponit omnia suauiter, id est, licet potuerit facere, non fecit præter ordinem naturæ. Et cum ordo naturalis sit iste, quod nihil incipit esse vbi prius non erat, nisi vel per motum localem, vel per generationem, vel per conuersionem alterius in ipsum. Sed Christus non est ibi per motum localem: quia oporteret ponere multa miracula. Nec per generationem. Restat ergo quod per conuersionem. Ideo rationabilior videtur opinio communis, nempe, quod potest Deus de potentia absoluta ponere corpus suum in Eucharistia manente pane, eo modo quo nunc est. Sed de facto non fecit, sed suauiori modo per conuersionem panis in corpus ipsum Christi: quod significauit & reuelauit dicens, Hoc est corpus meum, & alia quæ de Eucharistia dixit.

QVARTA. propositio Scoti erat, quod non constat nisi auctoritate ecclesiæ, conuersionem esse panis in corpus Christi. Non est rationabilis: vt iam supra disputauimus contra dominum Caietanum.

SED

SED est vnus alius modus dicendi Ioannis Parisiensis, qui dicit quod manente pane possunt saluari omnia quæ dicuntur de hoc sacramento. Ergo propter hoc non debet poni illa conuersio, quæ fit vt non maneat panis. Quia si corpus Christi assumat hypostatice, hoc est in eodem supposito, panis naturā, illa est vera, hoc est corpus meū, & omnia alia quæ dicuntur de hoc sacramento. Ergo non est propterea ponenda illa conuersio. Hæc opinionem refert Durandus in. 4. d. 11. q. 1. & Paludanus. d. 11. q. 2. quæ opinio ponit quinque dicta.

PRIMUM est. Panis in sacramento altaris, est assumptus in vnitate hypostatice.

SECUNDUM dictum est. Ista vnio non terminatur ad Christum, ita quod Christus sit panis: sed terminatur vnio ad corpus Christi duntaxat, ita quod corpus Christi est panis, & contra panis est corpus Christi facta illa vnio.

TERTIUM dictum est, quod ex duobus dictis prioribus sequitur, quod corpus Christi realiter est in sacramento. Probat. Quia hic panis est corpus Christi. Et hic panis est in sacramento. Ergo corpus Christi est in hoc sacramento.

QUARTUM dictum est. Cū omnibus his saluatur determinatio ecclesiæ: quia tunc verum est dicere, quod hic est facta conuersio & transsubstantiatio: quia ante non erat ibi corpus Christi, & nunc panis est corpus Christi. Ergo facta est transsubstantiatio panis in corpus Christi.

SED salua fide & his quæ de hoc sacramento non tradita sunt: hæc opinio non potest teneri. Et arguitur contra eam. Sequeretur quod corpus Christi quotidie assumeret multas naturas particulares (omnium nempe panū qui consecratur) quod est in conueniens: quia esset tunc corpus Christi oneratum satis omnibus illis naturis.

SECUNDO. Arguitur hoc modo. Hæc opinio dicit tria impossibilia: quia dicit quod illa vnio terminatur ad corpus Christi tantū: quia (vt omnes dicunt) oportet quod assumens sit per se subsistens. Sed corpus non est per se subsistens. Ergo non est assumens.

SECUNDUM quod dicit impossibile est, quod vna creatura potest assumere aliam hypostatice: quia non est hoc possibile, vt probauimus in materia de Incarnatione contra Scotum qui oppositū dicebat.

TERTIUM impossibile quod dicit est, quod tunc Christus non esset panis: sed solum corpus Christi esset panis. Quia est impossibile, quod humanitas aut corpus Christi caleat & Christus non. Ita est impossibile, quod corpus Christi sit panis, & Christus non.